
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 65Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 003/2015

PROCESSO Nº 2015/134557
Favorecido: Reed Exhibitions Alcantara Machado LTDA
CNPJ: 02.162.646/0001-09
Objeto: Contratação de espaços no evento World Travel 
Marketing Latin América 2015.
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Tendo em vista a inviabilidade de competição, informamos que, 
para esta despesa, é inexigível a licitação, nos termos do Artigo 
25,  inc. I,  da Lei 8 .666 de 21 de junho de 1993.
Belém, 22 de abril de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação
Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Ordenador de Despesas
Protocolo 820094

.

.

.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2015

PROCESSO Nº 2015/134557
Favorecido: Reed Exhibitions Alcantara Machado LTDA
CNPJ: 02.162.646/0001-09
Objeto:  Contratação de espaços no evento World Travel 
Marketing Latin América 2015.
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Face às razões expostas no Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 003/2015, reconheço e ratifi co a inexigibilidade de licitação, 
com base do Artigo 25, inc. I, da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993.
Belém, 22 de abril de 2015.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 820099

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 191/2015/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDO

Proc: 2015/166785 RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos  
ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, matricula 
2013320/3 CPF 095.444.962/3, DIRETOR DE PRODUTOS 
TURISTICOS. Valor do suprimento corresponde a R$ 500,00, 
para atender a despesas de pronto. Atendimento  class. 339033 
Passagem e Locomoção, prazo: Para aplicação em 30 (trinta) 
dias, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua 
aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 820469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2015/159831; RESOLVE: 
Conceder diárias à servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA, 
matricula 57174765/2, CPF: 685.246.252-87 ocupante do cargo 
de Coordenadora do NATI; OBJETIVO:Participar da Audiência 
Pública do PPA 2016/2019,DESTINO: Itaituba-PA,PERÍODO: 27 
a 28/04/2015 (1 e ½) diária. Ordenador de Despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 820064

PORTARIA Nº 193/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Processo 2015/166825; RESOLVE:Conceder diárias ao 
servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO  matricula 
2013320/3 CPF 095.444.962-20 ocupante do cargo de DIRETOR 
DE PRODUTOS TURISTICOS.OBJETIVO: Participar do III encontro 
do PRODETUR nacional; DESTINO:Rio de Janeiro;PERÍODO: 27 a 
30/04/2015 (3 e ½) diária.Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 820471

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 664/15 DP-G  EM, 15/04/15
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 155270/15-GAB, em 14/04/15;
Considerando o Processo nº 107302/15-GAB de 13/03/15
Considerando os Termos do Ofício nº 149/2015-GAB/IDEFLOR-
BIO.
Considerando o disposto no artigo 31º da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Autorizar à cessão da Servidora Pública HELDECI NAZARE GOMES 
DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 3342050, para o Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará -IDEFLOR - BIO, com ônus para o Órgão cessionário, a 
partir de 01/04/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 819971

PORTARIA Nº. 665/15 DP-G BELÉM, 15/04/15
Nome: JANE SIMONE MORAES DE MELO, matrícula nº 57201145;
Assunto: Licença para acompanhar pessoa da família;
Período: 30/03/15 a 10/04/14

Protocolo 819972

PORTARIA Nº. 666/15 - DP G  EM, 16/04/15
Nome: FLORIANO BARBOSA JUNIOR, matrícula nº. 55589071,
Assunto: Licença Prêmio;
P. Aquisitivo: 2010/2013;
P. Gozo: 18/03/2015 a 16/04/2015                                                            

Protocolo 819990

PORTARIA Nº 013 - CORREGEDORIA/2015
PRORROGAÇÃO PRAZO SINDICÂNCIA

O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, no 
uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o pedido formulado através do Ofício 02/2015, 
da Comissão de Sindicância nº. 004/2015, datado de 22 de Abril 
de 2015, da lavra da Presidente da Comissão da Sindicância 
instaurada pela Portaria 012 - Corregedoria/2015, publicada 
no DOE nº 32.853, de 24 de março de 2015, solicitando a 
prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, para continuidade 
de suas metas e trabalhos.
RESOLVE:
Art.1º- Determinar a prorrogação, por 30 (trinta) dias, do prazo 
para apresentação de Relatório Conclusivo do Processo de 
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 004/2014 CG/DPPA, 
instaurada pela Portaria 012 - Corregedoria/2015, publicada no 
DOE nº 32.853, de 24/03/2015, a partir de 24/04/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Corregedoria 
Geral da Defensoria Publica do Estado do Pará, 22 de Abril de 
2015.
Antônio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo 820152

PORTARIA Nº 014 - CORREGEDORIA / 2015
EDITAL DE SUSPENSAO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA - 1º 

SEMESTRE 2015
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando as precárias condições do prédio onde funcionam 
as unidades que seriam submetidas à correição e a iminente 
mudança para o prédio novo da central de atendimento.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem conhecimento que, foram suspensas as correições 
ordinárias, que seriam submetidas, as unidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, de acordo com o seguinte calendário, 
publicado no DOE nº 32.792, de 19/12/2014 e errata publicada 
no DOE nº 32.806, de 13/01/2015:
UNIDADES SUSPENSAS

DATA UNIDADE
27 a 29.04.2015 NACRI (Central de Execução 

Criminal)
04 e 08.05.2015 NACRI (Juizados Especiais 

Criminais)

E, para que seja levado ao conhecimento de todos, expede o 
presente edital, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e 

afi xado na sede da Corregedoria Geral da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Belém/Pa, 23 de abril de 2015.
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Corregedor Geral

Protocolo 820161

PORTARIA Nº 668/15 DP-G  EM, 22/04/15
Designar o Defensor Público RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA 
MENDES, matrícula 3083985/1, para desenvolver suas atividades 
funcionais na Defensoria Pública de Gurupá, sem prejuízo de 
suas atividades junto ao Programa Balcão de Direitos, a contar 
da data de publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Defensor Público Geral em exercício

Protocolo 820264

PORTARIA Nº 674/2015, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERAMDO o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sub-Defensor Público Adalberto da Mota 
Souto, para responder pela Defensoria Pública Geral do Estado 
do Pará, no período de 22/04/2015 a 24/04/2015, durante a 
ausência do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 820311

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PODER JUDICIÁRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE 
GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A  DEZEMBRO DE 2014

LRF,art. 48 -  Anexo 
VII

R$ 1,00 

DESPESA COM 
PESSOAL

VALOR % SOBRE A RCL

* Despesa Total com 
Pessoal - DTP

   601.406.453                             3,9848 

Limite Máximo ( inciso 
I, II, e III, art.20 da 

LRF )  ( 6%)

   905.547.840                             6,0000 

Limite Prudencial ( 
parágrafo único, art. 22 

da LRF ) -  ( 5,7 % )

   860.270.448                             5,7000 

Limitede Alerta ( 
Parágrafo Único da art. 

22 da LRF )

   791.997.696                             5,4000 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada 

Líquida
                    -                                       -   

Limite Defi nido por 
Resolução do Senado 

Federal

                    -                                       -   

  
GARANTIAS DE 

VALORES
VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias 
Concedidas

                    -                                       -   

Limite Defi nido por 
Resolução do Senado 

Federal

                    -                                       -   

  
OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO
VALOR % SOBRE A RCL

Operaçôes de Crédito 
Externas e Internas

                    -                                       -   


